Esta es la segunda enajenación. No solamente depende el hombre del Dios creador, sino también del Dios Salvador. No sólo debe enajenarse en Dios, sino también en el Dios-Hombre, Jesucristo. Y esta segunda enajenación es condición de posibilidad de la primera. Sin Cristo el hombre no puede ordenarse ni por tanto alcanzar la felicidad. Sin Cristo no puede el hombre enajenarse en Dios, no puede por tanto llegar a ser hombre. «Háganse lo que no son, para que puedan seguir siendo lo que son, esto es, háganse católicos, para poder seguir siendo hombres. Para que no perezca en el hombre la criatura de Dios, que advenga la gracia de Dios» (63).

Juan PEGUEROLES, S.J.

(62) «Nescio quo inexplicabili modo quisquis seipsum, non Deum amat, non se amat; et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se: non enim se amat qui ne vivat se amat». *Ioan 123 4 PL 35*. Cfr. todo el sermón 96.

(63) «Fiant quod non sunt ut possint servare quod sunt, hoc est, fiant catholici ut possint servare quod homines sunt. Ut non in illis pereat Dei creatura, accedat Dei gratia». *Sermo 139 5 PL 38*. Cfr. K. RHANER: «Dans l'économie divine telle qu'elle est réalisée, impliquant le don surnaturel que Dieu a fait de lui même, toute réalité naturelle est ordonnée à la grâce de façon si intime qu'elle ne peut garder son intégrité elle-même, ni parvenir à son achèvement, qu'à la condition de s'insérer dans le monde de la grâce et de la Rédemption». *Mission et grâce*, vol. I (Paris, 1962), p. 77.